



[https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD\\_WEB/www/validateDocument.jsp?id=Lb08k8cBPbYx%2Bv01dw%3D%3D](https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/validateDocument.jsp?id=Lb08k8cBPbYx%2Bv01dw%3D%3D)

Cód. Dependencia y Radicado No

Bogotá D.C.

Doctor

OSCAR JANUARIO BOCANEGRA RAMIREZ

Asesor Oficina Asesora de Jurídica

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

correocertificado@minhacienda.gov.co;relacionciudadano@minhacienda.gov.co;luis.ricardo@camara.gov.co

Colombia

MINDEPORTE 05-03-2024 19:09  
 Al Contestar Cite Este No.: 2024EE0005076 Fol:0 Anex:0 FA:0  
 ORIGEN 120 OFICINA JURIDICA / MIGUEL ANTONIO DE LA HOZ GARCIA  
 DESTINO OSCAR JANUARIO BOCANEGRA RAMIREZ / MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO  
 ASUNTO RESPUESTA RADICADO NO.2024ER0005792 - SOLICITUD INFORMACIÓN MINISTERIO DE OBS POR INSTRUCCIONES DEL DR GARZON SECRETARIO GENERAL Y POR LA CONTINGENCIA

2024EE0005076



Asunto: Respuesta radicado No.2024ER0005792 – Solicitud Información Ministerio de Hacienda

Cordial Saludo Dr. Bocanegra:

De manera atenta y en consideración al radicado de la referencia, en el cual se trasladan asuntos de competencia de esta cartera ministerial para remitir al congreso de la república, me permito remitir lo solicitado en el siguiente sentido:

**7. ¿Detallar en un informe cuales fueron las razones jurídicas o presupuestales para que este Ministerio no girara los 8 millones de dólares para la organización de los Juegos Panamericanos?**

**Respuesta:** Al respecto, sea lo primero señalar que en el marco del contrato con la ciudad sede, celebrado el día 31 de mayo de 2021 entre la Organización Panamericana Panam Sports, el distrito de Barranquilla, el Departamento del Atlántico, el Comité Olímpico Colombiano y la Nación – Ministerio del Deporte, no se estableció una obligación expresa a cargo de la Nación, de realizar pagos, sino obligaciones solidarias en punto a la consecución de recursos económicos para la realización de las respectivas justas deportivas.

No obstante lo anterior, y en aras de resolver de manera pronta algunos compromisos económicos a favor de Panam Sports, relacionados con cuota de concesión de derechos de medios en Colombia y venta de productos oficiales, y cuota de concesión de patrocinios para los juegos Nivel 1, 2, 3, y 4, esta cartera manifestó la voluntad de conseguir los recursos económicos pendientes, incluso desde julio de 2022, por los aludidos conceptos, por lo cual emprendió las labores pertinentes para tal efecto, las cuales se resumen a continuación:

El 4 de agosto de 2022, fue suscrito el contrato marco de asociación N° CD-58-2022-3754 cuyo objeto es “AUNAR ESFUERZOS TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS, Y JURÍDICOS PARA LA CONFORMACIÓN DEL COMITÉ ORGANIZADOR DE LOS XX JUEGOS PANAMERICANOS Y PARAPANAMERICANOS BARRANQUILLA 2027”, el cual designó al Comité organizador de los XX JUEGOS PANAMERICANOS Y VIII PARAPANAMERICANOS 2027 DE BARRANQUILLA Y EL CARIBE para la selección del operador de la iniciativa.

Posteriormente, con ocasión de la mesa de trabajo llevada a cabo en el mes de octubre de 2023 en las instalaciones de la Alcaldía Distrital de Barranquilla, surgió el compromiso conjunto de elevar ante Panam Sports una propuesta de plan de pagos y conformación del comité organizador del contrato ciudad sede de los XX Juegos Panamericanos y Parapanamericanos Barranquilla de 2027, respecto de los USD \$8.000.000 pendientes por desembolsar a dicha organización.

Así las cosas, fue suscrito un documento dirigido al señor Neven Ilic Álvarez, presidente de Panam Sports, por parte del entonces

Ministerio del Deporte

Av. 68 N° 55-65 PBX (601) 4377030

Línea de atención al ciudadano: 018000910237 - (601) 2258747

Correo electrónico: contacto@mindeporte.gov.co, página web: www.mindeporte.gov.co

alcalde de Barranquilla doctor Jaime Pumarejo Heins, la entonces gobernadora del departamento del Atlántico doctora Elsa Noguera de la Espiella, el presidente del Comité Olímpico Colombiano doctor Ciro Solano Hurtado, y la suscrita ministra del deporte, señalando un plan de pagos de la suma antes referida.

El 7 de noviembre 2023 se reunió el Comité Organizador para los XX Juegos Panamericanos y VIII Juegos Parapanamericanos en el año 2027, con sede en Barranquilla y el Caribe, en virtud de la cual se levantó el Acta No. 01 donde se estableció el Orden del Día, de la siguiente manera:

1. Nombramiento del Comité Organizador.
2. Posesión del Comité Organizador.
3. Nombramiento del presidente del Comité Organizador.
4. Nombramiento de la Secretaría del Comité Organizador.
5. Funciones del Comité Organizador.
6. Cofinanciación de los Juegos.
7. Designación del Comité Operativo.
8. Propositiones y varios.

Y se contempló, entre otras disposiciones, "(...) Por unanimidad se aprueban los porcentajes de cofinanciación: 60 por ciento, la nación, y 40 por ciento, los gobiernos locales. Queda pendiente el análisis técnico de los deportes. (...)".

Así, en consideración a que este ministerio, en aras de procurar la efectiva realización de las respectivas justas deportivas, se inclinó por asumir los desembolsos pendientes frente a Panam Sports.

El día 04-Nov-2023 mediante correo electrónico de la Dirección de Recursos y Herramientas del SND de esta cartera, se solicitó los recursos PAC para el mes de diciembre 2023, incluyendo recursos por la suma de \$50.000.000.000 destinados a la realización de los XX Juegos Panamericanos 2027.

**PAC DICIEMBRE 2023\* - Dirección Recursos y Herramientas del SND**

**Gloria Patricia Zambrano Plata**  
Para: Doris Liliana Gongora Rincon: Nubia Yesmin Ronderos Rojas  
CC: Javier Hernando Salinas Vargas  
Sab 4/11/2023 8:42 PM

12. PAC DIC 2023.xlsx  
227 KB

Estimadas Dra. Nubia y Dra. Liliana,

Reciban un saludo cordial.

La Dirección de Recursos y Herramientas procede a realizar la solicitud de la programación de PAC MENSUAL para el mes de DICIEMBRE.

NOTA: el 27 de noviembre se definen los items que se encuentran en color rojo.

Cordialmente;



Contratista  
**Patricia Zambrano Plata**  
Dirección de Recursos y Herramientas del SND  
[pzambrano@mindeporte.gov.co](mailto:pzambrano@mindeporte.gov.co)  
Teléfono: (601) 4377030 Ext. 0000  
Línea Gratuita Nacional 01 8000 910 237  
Dirección: Avenida carrera 68 No. 55-65  
Bogotá - Colombia  
[www.mindeporte.gov.co](http://www.mindeporte.gov.co)  
Redes sociales: Ministerio del Deporte - @Mindeportecol

Sé consciente con el ambiente, solo si es necesario imprime este correo

PROCESO:		Versión: 1																
MINISTERIO DEL DEPORTE		COLOMBIA																
FORMATO:		SF-PI-02																
Subdirección de Capacitación		Página 1 de 1																
DIRECCIÓN GENERAL: GRT		DIRECCIÓN DE RECURSOS Y HERRAMIENTAS																
		2023-07-01																
BENEFICIARIO	CONVENIO/CONTRATO O No.	PROYECTO PRESUPUESTAL C.	OBJETO	RP	TIPO (OPS / APOYO / PRECATORIOS / INCENTIVOS)	VALOR CONTRATO	MESES											
							ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE
MUNICIPIO DE IBANDÉ	COD-943-2023	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ	394203	COD	\$ 2.954.140.000												\$ 1.077.024.000
PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS	CCS-187-2023MODIF.2	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ	267023	CCS	\$ 9.563.760.000												\$ 68.000.000
BERKAW-BAEINERA S.A.S	CCS-187-2023MODIF.4	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ	209023	CCS	\$ 25.623.740.000												\$ 25.623.740
PROYECTISTAS ASOCIADOS SAS	CCS-187-2023 MODIF.3	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ	201023	CCS	\$ 63.472.218.000												\$ 48.672.218
CONSORCIO INTERMUNICIPAL TROPICAL DE INGENIERIA Y DESARROLLO URBANO	CCS-180-2023MODIF.3	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ	201023	CCS	\$ 26.04.760.000												\$ 26.04.760
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE INGENIERIA Y DESARROLLO URBANO	CCS-184-2023	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		CCS	\$ 42.467.700.000												\$ 42.467.700
CONSORCIO CONSTRUCOINTE DEL NEBLA	OT-839-2023	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		OT	\$ 58.000.000.000												\$ 58.000.000
CONSORCIO TORRES DONOVAN S.A.S	OT-844-2023	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		OT	\$ 44.440.000.000												\$ 44.440.000
CONSORCIO SOLIDARIO	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 60.000.000.000												\$ 60.000.000
CONSORCIO OLÍMPICO COLOMBIANO	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		CAP	\$ 50.000.000.000												\$ 50.000.000
PADETER	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		CCS	\$ 24.000.000.000												\$ 24.000.000
MUNICIPIO DE SANPÉDELO	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 7.000.000.000												\$ 7.000.000
MUNICIPIO DE CAMPOHERMOSO	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 5.000.000.000												\$ 5.000.000
MUNICIPIO DE OTARA	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 5.000.000.000												\$ 5.000.000
MUNICIPIO DE SAN PEDRO DE URABE	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 5.000.000.000												\$ 5.000.000
MUNICIPIO DE MACAO	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-04	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 5.000.000.000												\$ 5.000.000
UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA	PERIO	C-4302-80A-R-4-4302074-02	PROYECTO DE INICIATIVA DE PAZ		COD	\$ 5.000.000.000												\$ 5.000.000

El día 09-Nov-2023 se efectuó la solicitud de recursos PAC diciembre 2023 al Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a través del sistema SIIF Nación, así:

Ministerio del Deporte

Av. 68 N° 55-65 PBX (601) 4377030

Línea de atención al ciudadano: 018000910237 - (601) 2258747

Correo electrónico: [contacto@mindeporte.gov.co](mailto:contacto@mindeporte.gov.co), página web: [www.mindeporte.gov.co](http://www.mindeporte.gov.co)

**DONOR OLIVARRIA (Mingogorria)**

Entidad - Pagador central

Última visita: 2023-11-09 16:36:68 Hora Colombia

**SIN NACIÓN**

---

### Crear Solicitud de Modificaciones de PAC Disponible para Anticipo

Año Fiscal: 2023

Vigencia PAC \* Actual

Posición del catálogo de PAC \* 3-B CNC - INVERSIÓN ORDINARIA NACIÓN C

	2023 - Nov	2023 - Dic	2024 - Ene	2024 - Feb	2024 - Mar
PAC no asignado	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

+

Posición del catálogo de PAC - programación PAC \*


Adicionar

Posiciones con Marca Programación	Concepto	2023 - Nov	2023 - Dic	2024 - Ene	2024 - Feb
<b>3-B FUNCIIONAMIENTO FUN</b>	PAC Vigente	0.00	0.00	0.00	0.00
	Valor de la modificación	0.00	107 052 071 265.00	0.00	0.00
	Valores Acumulados	0.00	107 052 071 265.00	107 052 071 265.00	107 052 071 265.00
					107.05
<b>3-B INFRAESTRUC_JUEGO</b>	PAC Vigente	48 424 824 181.00	0.00	0.00	0.00
	Valor de la modificación	0.00	33 908 102 038.00	0.00	0.00
	Valores Acumulados	48 424 824 181.00	33 908 102 038.00	33 908 102 038.00	33 908 102 038.00
					33.9K
<b>3-B RPL_DEPORTE RA DEP</b>	PAC Vigente	6 233 568 355.81	0.00	0.00	0.00
	Valor de la modificación	0.00	16 091 524 475.00	0.00	0.00
	Valores Acumulados	6 233 568 355.81	16 091 524 475.00	16 091 524 475.00	16 091 524 475.00
					16.09
<b>Sumatoria</b>		<b>0.00</b>	<b>157 051 697 778.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

+

Datos Administrativos
Eliminar Limpiar Guardar Cancelar

Sin embargo, el día 22-Nov-2023 al consultar la respuesta de aprobación en SIIF Nación, por parte de Ministerio de Hacienda, se observa que solamente fueron aprobados recursos para el mes diciembre 2023, en el rubro INVERSIÓN, por la suma de \$80.000.000.000.

	Reporte solicitudes de modificaciones de PAC																			
	<b>Usuario Solicitante:</b> <b>Unidad Ejecutora Solicitante:</b> <b>Fecha y Hora Sistema:</b>					<b>MH Góngora</b> <b>43-01-01</b> <b>2023-11-22 10:35:59</b>														
	<b>DORIS LILIANA GONGORA RINCON</b> <b>MINISTERIO DEL DEPORTE - GESTION GENERAL</b>																			
<b>Vigencia PAC:</b>																				
<b>Situación de Fondos:</b>																				
<b>Posición Catalogo PAC:</b>																				
3.4 CNC INVERSIÓN ORIGINARIA NACIÓN CSF																				
UNIDAD EJECUTORA	TIPO DE SOLICITUD	# ROAD TUB.	FECHA	ESTAD O	POSICION CATALOGO PAC	VIGENCIA	ENE	FEB	MAR	ABR	MAY	JUN	JUL	AUG	SEP	OCT	NOV	DIC		
43-01-MINISTERIO DEL DEPORTE-GESTION GENERAL	Actuación de PMA Dependiente	22	2023-11-09 17:20:33	Aprobada	3.4-01-FUNCIONAMIENTO FUNDAMENTACION	Actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	90,000,000.00	
						Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	40,000,000.00
					3.4-04-DEPORTE VIA DEPORTE	Actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
						Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
22	2023-11-09 17:20:33		3.4-05-INFRAESTRUC. AJUZOS INFRAESTRUC. JUEGOS	Actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
				Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
				Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
				Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00		
<b>TOTAL SOLICITUD</b>						Actual	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	80,000,000.00		
						Pendiente	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	40,000,000.00		

**Justificación:** RECURSOS PARA ATENDER, 10' DEMI CONVENCIO ADMINISTRATIVOS PARA LA CONSTRUCCION Y ADECUACION DE ESPACIOS DEPORTIVOS MUNICIPALES DEL PAIS, 18' PLAN CONVENCIO CON ENTIDADES EDUCATIVAS PARA FORTALECIMIENTO PROGRAMAS DE RECREACION Y DEPORTE, 13' SEMINARIO TECNICO, ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO DE LAS REGIONES DEPORTIVAS, 8' SEMINARIO PARA PRESTADORES DE SERVICIO, 7' SEMINARIO SERVICIO DE VIGILANCIA, ASER, CAFETERIA Y SERVICIOS TECNOLOGICOS TICL, 427' BOMBO INCENTIVO ECONOMICO A JUGADOR DEL DEPORTE Y ATLETAS ESCOLARES, 1' 4' BOMBO DESARROLLO ACTIVIDADES PARA CONTROL AL DOPING.

**Causal de Aprobación:** El valor devuelto deberá ser procesado por dentro o después de que se haya avaluado positivamente el PMA.

Es de señalar que los recursos solicitados al Ministerio de Hacienda, tendría como destinación un convenio a celebrarse con el Comité Olímpico Colombiano, en atención a que aquel organismo fue designado como operador de los juegos panamericanos en el marco de

Ministerio del Deporte

Av. 68 N° 55-65 PBX (601) 4377030

Línea de atención al ciudadano: 018000910237 - (601) 2258747

Correo electrónico: [contacto@mindeporte.gov.co](mailto:contacto@mindeporte.gov.co), página web: [www.mindeporte.gov.co](http://www.mindeporte.gov.co)

la reunión del respectivo comité organizador de los juegos, en armonía con lo plasmado en el Convenio Marco de Asociación No.CD-58-2022-3754, suscrito entre el Ministerio del Deporte, el Departamento del Atlántico, el Distrito de Barranquilla y el Comité Olímpico Colombiano, cuyo objeto corresponde a Aunar esfuerzos técnicos, administrativos, y jurídicos para la conformación del Comité Organizador de los XX Juegos Panamericanos Barranquilla 2027, y a partir de allí, honrar compromisos derivados del contrato de ciudad sede.

De hecho, el ministerio del deporte, previa aprobación en comité de contratación adelantó todas las gestiones pertinentes para celebrar el respectivo vínculo contractual con el Comité Olímpico Colombiano, gestionando los respectivos estudios previos y certificado de disponibilidad presupuestal.

Sumado a lo anterior, se destaca que el día 05 de enero de 2024, el ministerio de Hacienda aprobó a favor del Ministerio del Deporte, previa solicitud de esta cartera, la suma de \$35.000.000.000 para efectos de cubrir compromisos relacionados con la realización de los Juegos Panamericanos 2027, tal como consta en la siguiente imagen:

<

A pesar de todo lo anterior, lo cual da cuenta de las gestiones adelantadas para realizar el respectivo desembolso a Panam Sports previa celebración del contrato con el operador Comité Olímpico Colombiano, esta cartera fue enterada de la misiva por la cual se declaraba rescindido el contrato de ciudad sede.

Por lo anterior, este ministerio realizó todas las gestiones jurídicas y presupuestales para que se llevaran a cabo las justas deportivas, desafortunadamente, por decisión unilateral de Panam Sports, esto no fue posible.

**8. ¿Informar a esta comisión sobre quien recae la responsabilidad de no girar los recursos a Panam sports, si al Ministerio de Hacienda o al Ministerio del Deporte?**

**Respuesta:** Por parte de esta cartera ministerial se adoptaron todas las medidas que estuvieron a su alcance para honrar el acuerdo de voluntades convenido en el año 2021, conforme se expuso anteriormente.

Ahora bien, respecto a la responsabilidad del Ministerio de Hacienda en el presente asunto, tal circunstancia sería del resorte de aquel ente ministerial.



**9. ¿Detallar cuál va a ser la destinación final de los recursos que se dejaron de girar y si va a existir alguna contraprestación a la ciudad de Barranquilla por la pérdida de los 225 millones de dólares girados a Panam Sports?**

**Respuesta:** Como primera instancia, es importante aclarar que en el marco del contrato con la ciudad sede celebrado el día 31 de mayo de 2021 entre la Organización Panamericana Panam Sports, el distrito de Barranquilla, el Departamento del Atlántico, el Comité Olímpico Colombiano y la Nación – Ministerio del Deporte, no se estableció una obligación expresa a cargo de la Nación, de realizar pagos, sino que se plasmaron obligaciones solidarias en punto a la consecución de recursos económicos para la realización de las respectivas justas deportivas.

En ese sentido, para la fecha de su suscripción, no se contó con disponibilidades presupuestales, ni el trámite de CONPES que garantizara los recursos para las vigencias siguientes. De igual manera se señala que desde su suscripción no se han aprobado vigencias futuras.

Por lo tanto, y dado que, desde el gobierno se hicieron las gestiones correspondientes para conseguir los recursos que contribuyeran a cumplir con los pagos acordados en la propuesta de octubre de 2023, misiva dirigida a Panam Sports, esto no pudo concretarse como consecuencia de la terminación unilateral por parte de dicha organización.

Respecto con lo relacionado con la ciudad de Barranquilla, no es posible brindar respuesta toda vez que correspondería a que el inicio de eventuales acciones en aras de procurar el reembolso de las sumas de dinero giradas a Panam Sports.

En los anteriores términos esperamos haber dado respuesta formal a su solicitud, no sin antes indicarle que este Ministerio queda a disposición para atender cualquier información adicional que sea de nuestra competencia.

Cordialmente;



**MIGUEL ANTONIO DE LA HOZ GARCIA**  
Jefe Oficina Jurídica

Consolidado: sandra becerra

Archivado en:  
Dependencia: 100 DESPACHO DEL MINISTRO  
Serie: 100-900-EVIDENCIA DE GESTIÓN Y TRÁMITES INTERNOS DE LA DEPENDENCIA (APOYO)  
Expediente: CONGRESO DE LA REPUBLICA

ENCUESTA DE PERCEPCIÓN DE CALIDAD:

Ministerio del Deporte  
Av. 68 N° 55-65 PBX (601) 4377030  
Línea de atención al ciudadano: 018000910237 - (601) 2258747  
Correo electrónico: [contacto@mindeporte.gov.co](mailto:contacto@mindeporte.gov.co), página web: [www.mindeporte.gov.co](http://www.mindeporte.gov.co)

Estimado ciudadano, lo invitamos a diligenciar la encuesta en el siguiente link:

[https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD\\_WEB/www/survey.jsp?t=Xrl7yuTDbGctAPRelHKcVA%3D%3D](https://gesdoc.mindeporte.gov.co/SGD_WEB/www/survey.jsp?t=Xrl7yuTDbGctAPRelHKcVA%3D%3D)